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Pan
Jacek Niedźwiedzki 
Radny
Rady Miejskiej w Suwałkach

Odpowiadając na Pana interpelację w sprawie braku w Suwałkach czynnej apteki 
całodobowej informuję, że zgodnie z uchwałą nr XX/228/2016 Rady Miejskiej w Suwałkach 
z dnia 25 maja 2016 roku w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek w Mieście 
Suwałki, została wyznaczona w naszym mieście jedna apteka całodobowa. Apteka 
funkcjonuje w budynku Szpitala Wojewódzkiego im. dr. L. Rydygiera w Suwałkach, ale jest 
prowadzona przez podmiot prywatny, nie jest własnością Szpitala.

Unormowania prawne dotyczące aptek, zostały określone w prawie farmaceutycznym. 
W świetle przepisów art. 94 ust. 1 ustawy z 6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne, 
rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych powinien być dostosowany do potrzeb ludności 
i zapewniać dostępność w porze nocnej i dni wolne od pracy. Kwestia mechanizmu ustalania 
dyżurów aptek została uregulowana w ust. 2 tego artykułu, zgodnie z którym rozkład godzin 
pracy aptek ogólnodostępnych na danym terenie określa w drodze uchwały rada powiatu, po 
zasięgnięciu opinii wójtów gmin z terenu powiatu i samorządu aptekarskiego. Jednocześnie 
przepisy ww. ustawy nie dają samorządom żadnych instrumentów administracyjno - 
prawnych pozwalających na egzekwowanie obowiązku wynikającego z lokalnych uchwał.

Uchwałę o ustanowieniu w Suwałkach apteki dyżurującej całodobowo Rada Miejska 
w Suwałkach podjęła w 2016 roku. Wcześniej uchwały były podejmowane corocznie i dyżury 
aptek były określane kwartalnie, przy czym codziennie dyżurowała inna apteka. Uchwała 
Rady Miejskiej w Suwałkach nr XIV/160/2015 w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy 
aptek w Mieście Suwałki w 2016 roku z dnia 21 grudnia 2015 roku budziła duży sprzeciw 
środowiska farmaceutów oraz otrzymała negatywną opinię Okręgowej Rady Aptekarskiej 
w Białymstoku. Z tego powodu podjęto prace nad wypracowaniem kompromisu pomiędzy 
oczekiwaniami środowiska suwalskich farmaceutów, a koniecznością zapewnienia 
mieszkańcom Suwałk dostępności do leków w godzinach nocnych oraz w niedziele i święta. 
Wynikiem rozmów z aptekarzami oraz dyrekcją Szpitala Wojewódzkiego
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im. dr. L. Rydygiera w Suwałkach było rozpoczęcie, od lipca 2016 roku, funkcjonowania 
w suwalskim szpitalu apteki całodobowej.

W okresie zagrożenia epidemicznego dostępność do apteki została w pewien sposób 
ograniczona przez jej właściciela poprzez wprowadzenie dyżurów telefonicznych. 
Na drzwiach wejściowych do apteki umieszczona jest informacja o wprowadzonym 
ograniczeniu i podany jest numer telefonu do kontaktu. Jak wyjaśnił współwłaściciel apteki, 
działanie takie było podyktowane głównie lockdownem, ograniczonym dostępem 
do przychodni, brakiem możliwości odwiedzin na oddziałach, a co za tym idzie mniejszą 
liczbą klientów. Spółka "PROGRESUS" - właściciel apteki - wyjaśniła, że nie ma 
wystarczających środków finansowych i możliwości kadrowych aby utrzymać dotychczasowe 
funkcjonowanie apteki przy tak zmniejszonych obrotach. W trakcie pełnienia dyżurów 
telefonicznych nie odmówiono żadnemu pacjentowi udzielenia porady i wydania leku.

W wyniku rozmowy przeprowadzonej, po Pana interpelacji, ze współwłaścicielem 
apteki funkcjonującej w budynku Szpitala uzyskano informację, że w przypadku otrzymania 
telefonu, farmaceuta przyjeżdża do apteki w ciągu około 15 minut. Jednocześnie ustalono, 
że zmieni się informacja umieszczona na drzwiach apteki sugerująca, że w godzinach 
nocnych można dzwonić pod wskazany numer wyłącznie w sytuacjach zagrożenia życia.

Obecnie w dobie powszechnego zagrożenia wirusem SARS-CoV-2, w kwietniu 
2020 roku Naczelna Rada Aptekarska apelowała o niezwłoczne wprowadzenie zmian 
w uchwałach rad powiatów dotyczących rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych. 
Również 30 września 2020 r. Okręgowa Izba Aptekarska w Białymstoku wystosowała 
żądanie podjęcia działań zmierzających do wypracowania kompromisu pomiędzy 
aptekarzami a organami administracji samorządowej dotyczącego „zapewnienia dostępności 
do usług farmaceutycznych poza normalnymi godzinami czynności apteki”.

Mając na uwadze stanowisko środowiska aptekarskiego wyrażone w ww. apelu 
i żądanie skierowane do samorządu oraz brak sankcji karnych w ustawie Prawo 
farmaceutyczne w przypadku nierespektowania uchwał rad powiatu tutejszy samorząd nie 
posiada narzędzi administracyjno - prawnych do wyegzekwowania należytego wykonania 
uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach.

W załączeniu:
1. Apel Naczelnej Rady Aptekarskiej z 8 kwietnia 2020 r.
2. Pismo Okręgowej Izby Aptekarskiej w Białymstoku z 30 września 2020 r.



W związku z napływającymi informacjami od farmaceutów pracujących w 
aptekach ogólnodostępnych, zmuszanych przez urzędników właściwych organów 
samorządu terytorialnego do zabezpieczenia całodobowo dostępności do usług 
farmaceutycznych oraz niepokojącymi wiadomościami dotyczącymi wzrostu liczby 
zakażeń koronawirusem, Okręgowa Rada Aptekarska w Białymstoku żąda podjęcia 
działań zmierzających do wypracowania kompromisu pomiędzy aptekarzami, a 
urzędnikami właściwych terytorialnie organów administracji samorządowej 
(starostowie, prezydenci miast oraz radni samorządowi).

Naszą prośbę uzasadniamy pogarszającą się z dnia na dzień sytuacją 
epidemiologiczną związaną z dużymi wzrostami zakażeń wirusem SARS-CoV-2, a 
co się z tym wiąże narażeniem naszych pacjentów i pracowników aptek oraz ich 
rodzin na bezpośrednie zagrożenie zdrowia i życia.
Z naszych doświadczeń w pracy wynika, że większość pacjentów lekceważy 
obowiązek zakrywania nosa i ust w aptece oraz poza jej terenem w trakcie obsługi 
pacjenta przez okienko podawcze, co wynika z przeświadczenia pacjenta, że skoro 
jest poza apteką, przed okienkiem dyżurnym, to nie ma takiego obowiązku. 
Aptekarze nie mają możliwości wyegzekwowania tego obowiązku, a jeśli podejmują 
takie działania to są często narażeni na wulgarne komentarze i wyzwiska. Obsługa 
przez okienko podawcze, ze względu na specyfikę przepływu powietrza z zewnątrz 
do wnętrza apteki, naraża aptekarza na realną możliwość zakażenia, w przypadku 
pacjenta z potwierdzonym testem w kierunku zakażenia SARS-CoV-2. Wprawdzie 
dzieje się tak przy obsłudze pacjenta z każdą infekcją, w tym grypą, ale tylko 
potwierdzone zakażenie SARS-CoV-2 podlega ścisłym regulacjom prawnym i 
związanym z tym restrykcjom, np. objęcie pracowników apteki obowiązkową 
kwarantanną. Praktycznie oznacza to unieruchomienie apteki, a tym samym brak 
możliwości zarobkowania. Z tą sytuacją wiąże się problem bezpośredniego 
zagrożenia życia i zdrowia dla pacjentów, nie tylko poprzez transmisję zakażenia z 
jeszcze niezdiagnozowanego pracownika apteki na pacjenta i tym samym narażenie 
jego zdrowia, ale również całkowity brak możliwości realizacji recept 
elektronicznych, których realizację rozpoczęto w danej aptece. Złamanie zakazu



izolacji przez pracownika apteki, w celu realizacji takich recept wiąże się nawet z 
karą ograniczenia wolności. Problem braku możliwości realizacji jakichkolwiek 
recept może pojawić się gdy w danej miejscowości będzie jedna apteka. Dodatkowo 
zamknięcie większości POZ-ów oraz związane z tym duże obłożenie SOR-ów 
spowoduje, że to apteki będą zmuszone do obsługi pacjentów z infekcjami, w tym 
niezdiagnozowanymi przypadkami wirusa SARS-CoV-2. Przedstawiony problem nie 
jest wcale hipotetyczny - na terenie województwa podlaskiego są apteki nieczynne z 
powodu procedur epidemiologicznych związanych z COVID-19.

Nie chcemy, aby doszło do takich sytuacji, niebezpiecznych zarówno dla 
pacjenta jak i pracownika apteki, dlatego prosimy o rozsądne podejście do realnego 
zagrożenia i wypracowanie kompromisu dotyczącego^zapewnienia dostępności do 
usług farmaceutycznych poza normalnymi godzinami czynności apteki.

Okręgowa Rada Aptekarska wielokrotnie apelowała do przedstawicieli 
organów samorządu terytorialnego o znalezienie rozwiązania w tej kwestii, jak i sami 
aptekarze próbowali rozmawiać i przekonywać samorządowców do wypracowania 
satysfakcjonującego obie strony kompromisu, ale niestety władze i przedstawiciele 
samorządu terytorialnego „nie chcą” zrozumieć powagi sytuacji, bo jest to 
niewygodne z przyczyn wizerunkowych i politycznych.

Nie chcemy dopuścić do sytuacji, w której pacjent nie będzie miał w ogóle 
zapewnionej dostępności do usług farmaceutycznych. W przypadku znacznego 
pogorszenia się sytuacji epidemiologicznej i braku wypracowanych procedur w tym 
zakresie, konsekwencje poniesiemy my wszyscy.

W imieniu

Rady
Okręgowej Izby Aptekarskiej 

w Białymstoku



Naczelna Izba Aptekarska Warszawa, dnia 08 kwietnia 2020 r.
X . j Z o l O

Pan
Andrzej Płonka 
Prezes Zarządu 
Związku Powiatów Polskich

APEL
NACZELNEJ RADY APTEKARSKIEJ 
DO RAD POWIATÓW I STAROSTÓW 

O DOSTOSOWANIE UCHWAŁ W SPRAWIE DYŻURÓW APTEK 
OGÓLNODOSTĘPNYCH DO SZCZEGÓLNYCH, BEZPRECEDENSOWYCH 

WARUNKÓW SPOWODOWANYCH EPIDEMIĄ WIRUSA SARS-COW2

W związku z wprowadzeniem w Polsce s tan u  epidemii wywołanej przez 

w irusa SARS-CoV-2 i rozprzestrzenianiem  się choroby zakaźnej u  ludzi 

wywołanej tym wirusem , w imieniu Naczelnej Izby Aptekarskiej, 

reprezentującej zawodowe, społeczne i gospodarcze interesy zawodu 

farm aceuty, zwracam  się do wszystkich starostów  w Polsce z apelem, 

dotyczącym dostosow ania udaw ał rad powiatów?, dotyczących rozkładu godzin 

pracy aptek ogólnodostępnych do możliwości aptek oraz do rzeczywistych 

potrzeb miejscowej ludności.

Należy w skazać, że aptekarze są grupą zawodową, która je s t jedną  

z najbardziej narażonych n a  zakażenie koronawirusem , gdyż codziennie m ają 

bezpośredni k o n tak t z pacjentam i. Często to farm aceuta je s t osobą, do której 

pacjent zwTaca się z p rośbą o poradę zdrowotną w pierwszej kolejności. 
Podkreślania wymaga również wzmożone zainteresowanie pacjentów'- usługam i 

świadczonymi przez apteki w' ostatn im  czasie. Z posiadanych przez sam orząd
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aptekarski danych wynika, że w czasie epidemii polskie apteki udzielają około 

trzech milionów porad dziennie.

W yjaśnienia wymaga, że praca farmaceutów odciąża cały system  opieki 

zdrowotnej, a  w obecnym czasie w bardzo wielu przypadkach zastępuje 

podm ioty le czn icze , które w bardzo istotnym zakresie ograniczyły lub w 

wielu przypadkach wstrzymały wykonywanie świadczeń zdrowotnych.

Mając n a  uw adze powyższe, Naczelna Izba A ptekarska apeluje do 

starostów o niezwłoczne w prowadzenie zmian w uchw ałach rad powiatów, 

dotyczących rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na danym terenie 

i dostosowanie ich do możliwości, Jak im i obecnie dysponują farmaceuci

wykonujący zawód w aptekach.

Obecne obciążanie podmiotów prowadzących apteki pełnymi kosztami 

zwdązanymi z pełnieniem  dyżurów, a także obligowanie farmaceutów do 

świadczenia u s łu g  w aptekach w porze nocnej i w niedziele powoduje, że 

pracownicy ap tek  przekraczają często dobowe normy czasu pracy. Samorząd 

aptekarski otrzym uje informacje od właścicieli aptek, że starają  się 

konstruow ać w tak i sposób harm onogram  pracy personelu apteki, aby kolejne 

zmiany nie nak ładały  się n a  siebie. Nie sposób jednak  tego dokonać, w 

przypadku obowiązkowego zapewnienia również pracy a p te k  w porze nocnej. 

Z niepokojem obserwmjęmy. sytuację, w..której niektórzy aptekarze zmuszeni

są do dyżurow ania w aptekach przez całą dobę. W sytuacji zarażenia tak 

pracującego personelu  aptecznego koronawirusem , pacjenci tej a p te k  

pozostawieni zo staną  bez dostępu do produktów leczniczych przez o k e s , co 

najmniej 14 dni.
Należy zwrrócić ponadto uwagę n a  ograniczoną liczbę pracowników 

w aptekach, z uwagi na  korzystanie przez nich z zasiłków7 opiekuńczych 

z tytułu o p iek  nad  dzieckem  w zwdązku z zamknięciem z powodu COVID-19 

placówek opiekuńczych.
Przedstaw iając powyższe, zwracam się do w szystkch  starostów w Polsce 

o pilna realizacje przedmiotowej prośby i dostosow^anie uchw ał rad powiatu do 

obowiązujących obecnie realiów7 epidemii koronaw irusa, do możliwości aptek 

oraz do rzeczywistych potrzeb miejscowej ludności.
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Proszę również o niezwłoczne poinformowanie Naczelnej Izby Aptekarskiej 

o podjętych działaniach, zmierzających do rozwiązania zaistniałego problemu.
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